СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИШАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Ул.Школьная, 2-1 п.Ишалино, железнодорожная станция, Аргаяшский район, Челябинская область 456889 телефон: 8(35131) 9-62-83 факс: 9-62-48, ИНН 7426000718 КПП 746001001 л/с 03693024120 р/с 03231643756064456900, к/сч  40102810645370000062 ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск БИК 017501500 Электронная почта:  ishalino@argayash.ru
РЕШЕНИЕ
от «01» ноября  2022 г.                                                                            № 20
	Об информации о предварительных итогах

социально-экономического развития

Ишалинского сельского поселения

за 9 месяцев 2022 года и ожидаемых итогах

социально-экономического развития за 2022 год

	Совет депутатов Ишалинского сельского поселения РЕШАЕТ:

1.   Информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития за 2022 год принять к сведению (приложение 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации и Совета депутатов Ишалинского сельского поселения.
Председатель Совета депутатов
                                          Н.Г.Трускова
Глава поселения                                                                        Е.Ю.Слукинова

	Приложение 1
 к Решению Совета депутатов
Ишалинского сельского поселения
от   01 ноября  2022г.  № 20
Предварительные итоги социально-экономического развития Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за 2022 год

Показатели

Единица измерения

Факт 2021 год

 9 месяцев 2022 год

Оценка 2022 год

Демографические показатели

Численность постоянного населения

чел.
2263
2275
2280
Численность населения трудоспособного возраста
чел.

1435
1437
1440

Количество личных подсобных хозяйств

шт.

459
503
509

Протяженность дорог поселения

км.

18790

18790
18790
в т.ч. дорог с твердым покрытием

км.

5716
5716
7101
Протяженность улиц

км.

15790

15790
15790
в т.ч. освещенных улиц

км.

15190
15190
15790
Малое предпринимательство
Количество малых предприятий

шт.

22
22
22
в т.ч. индивидуальные предприниматели

шт.

7
7
7
в т.ч. крестьянские (фермерские хозяйства)

шт.

0
0
0
Финансы

Доходы

тыс. руб.

24552,4
13293,2
33644,4
Налоговые доходы: в т.ч.

тыс. руб.

3537,2
2377,4
3679,5
Налог на доходы физических лиц

тыс. руб.

1883,1
1790,5
2430,0
Налог на имущество

тыс. руб.

380,2
140,2
415,0
Земельный налог

тыс. руб.

1273,9
446,7
834,5
Неналоговые доходы: в т.ч.

тыс. руб.

296,7
96,0
138,0
Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества

тыс. руб.

111,0
20,0
57,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений

тыс. руб.

80,1
0,0
0,0
Прочие неналоговые доходы

тыс. руб.

50,0
25,0
25,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба
тыс. руб.

55,6
5,0
10,0
Инициативные платежи

тыс. руб.

0,0

46,0

46,0

Безвозмездные поступления

тыс. руб.

20718,5
10819,8
29826,9
Расходы

тыс. руб.

24682,8
13424,5
33874,4
Общегосударственные вопросы

тыс. руб.

4304,4
3128,7
4480,7
Национальная оборона

тыс. руб.

226,6
197,0
288,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

тыс. руб.

96,2
40,9
65,0
Другие вопросы в области национальной экономики

тыс. руб.

11,4
5,7
11,4
Дорожное хозяйство

тыс. руб.

6905,3
420,8
14793,2
Жилищное хозяйство

тыс. руб.

15,7
10,9
15,7
Коммунальное хозяйство

тыс. руб.

2873,5
150,7
334,1
Благоустройство

тыс. руб.

1796,5
2180,2
2835,6
Образование
тыс. руб.

0,0
5,0
12,5
Культура, кинематография

тыс. руб.

6385,6
5676,0
8567,6
Социальная  политика

тыс. руб.

344,7
292,6
392,2
Физическая культура и спорт

тыс. руб.

1722,9
1316,0
2078,3
Труд

Фонд оплаты труда

тыс. руб.

9274,6
7725,7
11516,6
Социальная сфера

обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями

ед.

1

1

1

численность детей в дошкольных образовательных учреждениях

чел.

122
124
124
обеспеченность общеобразовательными учреждениями

ед.

1

1

1

численность обучающихся в общеобразовательном учреждении

чел.

547
550
553
Обеспеченность населения:

амбулаторно-клиническими учреждениями
ед.

1

1

1

обеспеченность медицинским персоналом

человек

9
9
9
библиотеками

ед.

1

1

1

учреждениями культурно-досугового  типа

ед.

1

1

1

детскими музыкальными школами и школами искусств (филиал)
ед.

1
1
1
учреждениями спортивного типа
ед.

1
1
1
детско-юношескими спортивными школами (филиал)
ед.

1
1
1
Жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые населению

Полная стоимость жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению

тыс. руб.

10550,0
10600,0
12566,0
Общая площадь жилищного фонда, обслуживаемого жилищно-коммунальной организацией
тыс.кв.м.
51,0
51,0
51,0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к предварительным итогам социально-экономического развития

 Ишалинского сельского поселения Аргаяшского муниципального района Челябинской области за истекший период текущего финансового года

Демографическая ситуация

По состоянию на 1 января 2022 года постоянно проживающее население Ишалинского сельского поселения составило - 2111 человек. В прогнозируемом периоде ожидается уменьшение численности населения, по данным переписи миграционный прирост составляет -231 чел.

Численность постоянно проживающего населения на территории поселения по данным за 9 месяцев 2022 года составила 2111 человек, это 93,8 % к соответствующему периоду предыдущего года (2250 чел).

Труд и занятость
Трудоспособное население 1301 чел., женщины 623 чел., мужчины 678 чел., оно уменьшилось на 79 чел. (было 1380) или на 5,7%, по сравнению с 2020г.
Нужно также отметить, что уровень безработицы остаётся в пределах 1,9 %, но по сравнению с 2020 г. при условиях пандемии коронавирусной инфекции он снизился на  2,% (- 26 человек безработных).
На 1 октября 2022 года численность официально зарегистрированных безработных 25 человек.

Развитие социальной сферы и рост доходов населения

В поселении сохранены и функционируют все объекты социальной сферы: школа, детский сад, библиотека, отделения связи, амбулаторно-клинические учреждения, организации культуры и спорта.

Численность детей, обучающихся в школах составляет 557 человек, по сравнению с предыдущим годом данная цифра увеличилась на 12 человек или на 2,2%.

Численность детей, посещающих детский сад в 2022 году составила 124 человек, показатель остается на уровне 2020 года. Имеется список очередников на 60 детей. В прошлом году очередь составляла 90 детей (снижение 33,0%).
В 2022 - 2024 годах будет происходить рост численности детей, обучающихся в школе и посещающих детсад в связи с ростом рождаемости на территории поселения в последние годы.  С начала 2022 года снижение прироста населения составило 3 человека, 23 умерших и 20 родившихся.

Малое предпринимательство

Малое бизнес в поселении состоит из 22 предприятий, из них 6 частных предпринимателей занимаются розничной торговлей продовольственных и промышленных товаров. Функционируют 2 пункта общественного питания фабричная и школьная столовые.  Значительных изменений в количестве и структуре малого предпринимательства на перспективу не ожидается.
Сельское хозяйство

Поселение состоит из 1 поселка и одной деревни. Производственная сфера поселения представлена сельскохозяйственным производством, состоящим из группы компаний «Здоровая ферма» и личных подсобных хозяйств населения, которых насчитывается 459 шт., что на 5 больше, чем в 2020г.

Дорожное хозяйство

Общая протяженность дорог на территории поселения составляет 18,8 км., в том числе с твердым покрытием 5716 км.
Протяженность дорог с твердым покрытием не меняется уже давно и составляет в общей протяженности дорог поселения всего 30,4 %. Все дороги в поселении уже давно требуют капитального ремонта из-за высокой степени износа, в бюджете поселения предусматриваются средства на их содержание, за истекший период потрачено на содержание и текущий ремонт дорог 6903,1 тыс. руб., в том числе на разработку проектно-сметной документации на ремонт дорог 265,0 тыс.руб., на  нанесение дорожной разметки 133,1 тыс.руб.  В 2022 году проведен ремонт дороги, тротуара и парковок по ул.Школьная п.Ишалино, отгрейдирована дорога до кладбища, произведена подсыпка дорог по ул.Новая, Мира и Фабричная.
Благоустройство

Площадь поселения составляет 1098 га.

Протяженность улиц населенных пунктов поселения составляет 15,8 км, из которых 15,8 км. являются освещенными.
По благоустройству территории Ишалинского сельского поселения исполняется муниципальная программа «Благоустройство территории Ишалинского сельского поселения» на 2022-2023гг.
Текущий ремонт  уличного освещения выполнен на 100,0 тыс.руб., вывезено мусора на сумму 285,8 тыс.руб., установлена новая торговая точка «РЫНОК», 18 вазонов под цветы и 7 урн. Введена ставка дворника по уборке площадок ТКО. Обновлены доски объявлений.
Торговля, бытовое обслуживание

В Ишалинском сельском поселении работают 16 магазинов, в том числе 3 павильона. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся все необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Доходы и расходы бюджета

Ишалинского сельского поселения

Бюджет Ишалинского сельского поселения за 9 месяцев 2022 года исполнен по доходам в объеме 19165,2 тыс. руб., что составляет 82,6 % к годовому плану бюджетных назначений.

Исполнение по расходам составило 18936,0 тыс. руб., что составляет 80,3 % к годовому плану бюджетных назначений.

Дефицит бюджета Ишалинского сельского поселения составляет 229,2 тыс. руб.

В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета поселения. Налоговые и неналоговые доходы по состоянию на 01 октября 2022 года исполнены в сумме 2310,6 тыс. руб, что составляет 63,6 % к годовому плану бюджетных назначений.

Доходную часть бюджета поселения в основном сформировали доходы от  безвозмездных поступлений (87,9 % или 16854,6 тыс.руб.), доходы от налога на доходы физических лиц (6,8 % или 1299,0 тыс.руб.), доходы от налогов на имущество (4,4% или 847,4 тыс.руб.) и доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (0,1 % или 8,5 тыс.руб.)

Результат развития экономики и социальной сферы сельского поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения.

Расходы

За 9 месяцев 2022 года за счёт межбюджетных трансфертов в поселении проведены работы по текущему ремонту дорог на сумму 5994,8 тыс. руб. , выполнен ремонт скважины, на сумму 513,4 тыс.руб., ремонт сетей водоснабжения по ул.Восточная на сумму 87,6 тыс.руб., ремонт трассы теплоснабжения по ул.Школьной на сумму 154,0 тыс.руб., погашена задолженность перед ресурсоснабжающими организациями в размере 2000,0 тыс.руб. Проведены мероприятия в сфере культуры: приобретена активная аккустическая система на сумму 92,0 тыс.руб., так же выдержан показатель уровня средней заработной платы работников учреждений отрасли "Культура" в размере 30822,80 руб.
Исполнены полномочия по осуществлению первичного воинского учёта на территории где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 226,6 тыс.руб. Исполнены непрограммные мероприятия  по коммунальному хозяйству в размере 123,5 тыс.руб. и по пожарной безопасности  на сумму 55,3 тыс.руб.
Ожидаемые итоги социально-экономического развития

Ишалинского сельского поселения в 2022 году

В 2022 году ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения составит 25286,9 тыс. руб., что составит 84,5 % к плану на 2022 год.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета Ишалинского сельского поселения произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 1 октября 2022 года.

Для наибольшего поступления собственных доходов проводится активная работа с предприятиями – недоимщиками по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам, продолжается работа по взысканию задолженности по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. Осуществляется работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой, проводятся межведомственные комиссии с налогоплательщиками.